
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 4

PORTARIA Nº 198 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455051

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 133470A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de 
Licença Saúde no período de 18.10.2012 a 01.11.2012, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a 
servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MARQUES, matrícula 
nº 5163137/1, ocupante da função de Aux.Oper.Informática A .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455107

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/10/2012
Valor: 16,035.72
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato e 
reajuste de preços no percentual de 6%.
Contrato: 30-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Rua Senador Lemos, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Complemento: sala 02
Email: bragagoncalvesltda@hotmail.com
Telefone: 9130876687
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454791

PORTARIA: 342/2012
Objetivo: Participar do 1º Seminário de Metodologia do IBGE
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
58154603/GEOVANA RAIOL PIRES (Coordenadora de Núcleo) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA 
SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454955

PORTARIA: 347/2012
Objetivo: Conduzir pesquisadores para levantamento dos PFNM 
comercializados e na região do Rio Capim, dando continuidade 
ao treinamento em Contas Sociais promovido pelo IDESP/
IPEA(PROREDES)
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Bujaru/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32549411/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 15/11/2012<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA 
SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454967

PORTARIA: 348/2012
Objetivo: Conduzir pesquisadores para levantamento dos PFNM 
comercializados e na região do Rio Capim, dando continuidade 
ao treinamento em Contas Sociais promovido pelo IDESP/
IPEA(PROREDES)
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571928301/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 15/11/2012<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA 
SILVA

AGRADECER E ELOGIAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454793

PORTARIA Nº 115/2012 – GRH / SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o Concurso Servidor Nota 10/2012 do Estado 
do Pará, objetivando a valorização do Servidor, como referência 
de qualidade do serviço público no Estado.
RESOLVE:
AGRADECER E ELOGIAR a Servidora Nota 10 desta SETUR, 
ADRIANA PINTO DE VILHENA, matrícula nº.54195609/1, 
ocupante do cargo de Assistente em Gestão do Turismo, pela 
presteza, dedicação, efetividade e compromisso no decorrer de 
suas atividades no serviço público estadual.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de outubro de 2012
 ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

PORTARIA Nº 043/2012-SEICOM BELÉM, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454937
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias 038/2012, 040/2012 e 
041/2012-SEICOM publicadas no DOE 32.270 de 30 de Outubro 
de 2012.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454220

PORTARIA: 763/2012
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE TRATOS CULTURAIS, PARA 
OS PRODUTORES DA ESTAÇÃO CONHECIMENTO DA APA DO 
IGARAPÉ GELADO.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: INHANGAPI/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31733641/JOSÉ BAIA DA COSTA (EXTENSIONISTA RURAL II) / 
2.0 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454226

PORTARIA: 762/2012
Objetivo: COLHER DEPOIMENTOS PARA A SINDICÂNCIA 
INSTAURADA SOB A POTARIA Nº 703/2012 ENVOLVENDO O 
EMPREGADO BENEDITO MORAES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197049/THIENY PIMENTEL GONÇALVES (ADVOGADA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454233

PORTARIA: 1177/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CLENES CUNHA LIMA                     EXTENSIONISTA RURA I     
58993021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339039              2,260.00
Observação: TAILANDIA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454239

PORTARIA: 1160/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MAURO MONTEIRO E MONTEIRO             EXTENSIONISTA 
RURAL II   572108111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: MELGAÇO LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454805

PORTARIA Nº0739/2012 – 22.10.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CRIAR, a contar de 01.07.2012, a Função Gratifi cada de Chefe 
do Núcleo de Geotecnologia, Diagnóstico e Rastreabilidade-
LABGEO/Coordenadoria Técnica, em razão da Criação do Núcleo 
de Geotecnologia, Diagnóstico e Rastreabilidade-LABGEO, 
conforme referendado na 55ª Reunião Ordinária do Conselho 
Técnico Administrativo da EMATER-PA (CTA), realizada em 
08.11.2011.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454864

CONTRATO: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviço de gerenciamento de unidades 
consumidoras, com utilização de cartão magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível para frota 
pertencente ou sob responsabilidade da EMATER-PA.
Valor Total: 399,170.50
Data Assinatura: 04/10/2012
Vigência: 04/10/2012 a 04/10/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129746680000    339030              0260000000          Federal
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9183531516 Fax: 
9183531516
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454933

PORTARIA: 1195/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
LELIA BARBOSA JORGE                   EXTENSIONISTA RURAL I    
555859401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              1,632.00
20606134863990000    0261000000          339039              2,000.00
Observação: MARABÁ LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


